

Giovedì 09 febbraio 2023

CREDITO COOPERATIVO

Bcc di Cassa Centrale utile netto in aumento a quota 87,2 milioni

PADOVA

Utile netto pari a 87,2 milioni di euro (+77,02%), prestiti a famiglie e imprese a 6,45 miliardi (+2,58%), raccolta diretta pari a 8,86 miliardi (+2,05%), solidità patrimoniale con un cet1 ratio al 25,6%. Sono i principali numeri dell'esercizio 2022 delle cinque banche di credito cooperativo appartenenti alla Federazione del Nord Est, l'organismo associativo che comprende le bcc venete facenti capo al Gruppo Bancario Cooperativo Cassa Centrale Banca, Banca Adria Colli Euganei, Banca Prealpi Sanbiagio, Banca del Veneto Centrale, Cortina Banca e BVR Banca - Banche Venete Riunite consolidano sempre più la propria presenza nel Veneto con una rete distributiva di 202 sportelli, 1.250 dipendenti e oltre 46.000 soci.

«Seppur in un contesto economico e finanziario complesso, condizionato da una dinamica inflazionistica ancora elevata, dai rincari energetici accentuati anche a causa dell'invasione russa sull'Ucraina e da una politica monetaria Bce più restrittiva» commenta Lorenzo Liviero, presidente della Federazione «le nostre bcc, con il coordinamento e il supporto

della capogruppo Cassa Centrale Banca, hanno continuato a sostenere l'economia, promuovendo lo sviluppo

economico e sociale del territorio e rispondendo sempre alle necessità e ai bisogni delle imprese e delle famiglie». La redditività degli istituti è sostenuta dalla buona crescita del margine di interesse che si attesta a 264,7 milioni di euro (+48,05% rispetto al 31 dicembre 2021). Le commissioni nette sono pari a 89 milioni e crescono del 6,17% rispetto alla chiusura dell'esercizio 2021. Il margine di intermediazione in progresso, trainato dal positivo apporto del margine di interesse primario e dalla buona performance delle commissioni sui servizi bancari, risulta pari a 310,19 milioni di euro, in aumento del 5,65%.

Le spese per il personale pari a 107,4 milioni di euro sono in flessione (-1,14% rispetto al medesimo dato del 2021). La raccolta complessiva da clientela ammonta a 13,20 miliardi di euro (+2,9% rispetto a fine 2021). I finanziamenti alla clientela risultano in aumento, con livelli superiori a quelli medi del sistema bancario italiano. —

N.B.

© RIPRODUZIONE RISERVATA